

## KẾ HOẠCH

### Xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên nhân dịp tổ chức Festival sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2024, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động “Xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên nhân dịp tổ chức Festival sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất, năm 2024” với các nội dung chính như sau:

## II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Quảng bá văn hóa, con người, điểm đến du lịch khu vực Tây Nguyên nói chung và Kon Tum nói riêng gắn với sâm Ngọc Linh, thế mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, du lịch của khu vực; góp phần giữ gìn tính đa dạng và phát triển bền vững văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số, góp phần thực hiện nhiệm vụ về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

- Quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024 nhằm thu hút khách du lịch đến với khu vực Tây Nguyên, thu hút đầu tư cho phát triển sản phẩm du lịch gắn với sâm Ngọc Linh;

- Thông qua việc giới thiệu những chương trình, sản phẩm, khu vực tiềm năng, thúc đẩy thu hút đầu tư, tạo điều kiện để kết nối các doanh nghiệp trong và ngoài nước có nguyện vọng đầu tư vào các địa phương khu vực Tây Nguyên nói chung, Kon Tum nói riêng.

### 2. Yêu cầu

- Triển khai Kế hoạch được duyệt theo đúng tiến độ, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

- Thông qua Hội nghị làm nổi bật sâm Ngọc Linh là giá trị khác biệt gắn với các sản phẩm du lịch văn hóa, du lịch nông nghiệp, du lịch cộng đồng.

- Đảm bảo tính thống nhất, khoa học, linh hoạt trong công tác chỉ đạo giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và sự vào cuộc của các Bộ, ban, ngành liên quan và các tỉnh khu vực Tây Nguyên; sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ trì tổ chức và các đơn vị phối hợp.

## III. NỘI DUNG NHIỆM VỤ:

**1. Thời gian:** Dự kiến 7 ngày Quý 4 năm 2024 (thời gian triển khai cụ thể sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành Kế hoạch tổ chức Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024).

**2. Địa điểm:** Kon Tum và các tỉnh lân cận khu vực Tây Nguyên.

**3. Các hoạt động chính:**

**3.1. Quảng bá, xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên thông qua Chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024.**

- Thời gian: Quý 4 năm 2024.
- Địa điểm: Quảng trường 16/3, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.
- Chương trình, thời lượng: 60 phút (sau phần lễ 30 phút).
- Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum;
- Đơn vị chủ trì: Cục Nghệ thuật biểu diễn.
- Đơn vị thực hiện: Nhà hát Ca múa nhạc Việt Nam;
- Đơn vị phối hợp: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum; các cơ quan thành viên Ban Tổ chức Festival và các đơn vị, địa phương liên quan.

**3.2. Hội nghị quốc tế về quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024:**

**3.2.1. Tổ chức chương trình Famtrip khảo sát, giới thiệu tiềm năng du lịch, xây dựng tour, tuyến du lịch; kết nối với các cơ sở sản xuất sản phẩm OCOP nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch liên quan đến Sâm Ngọc Linh, dược liệu và các sản phẩm OCOP của địa phương và khu vực.**

- a) Thời gian: Dự kiến 7 ngày Quý 4 năm 2024.
- b) Địa điểm: một số địa phương thuộc khu vực Tây Nguyên.
- c) Quy mô Đoàn khảo sát: dự kiến 70 người.
- d) Đơn vị chủ trì thực hiện: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam.
- đ) Đơn vị phối hợp: Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch; Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum và các tỉnh Tây Nguyên.
- e) Thành phần khảo sát: Sở Du lịch/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh thuộc vùng Tây Nguyên và các tỉnh, đơn vị có ký kết hợp tác với tỉnh Kon Tum; Hiệp hội Du lịch các tỉnh/thành phố liên quan; Viện Nghiên cứu Phát triển Du lịch; Các chuyên gia và nhà nghiên cứu; các doanh nghiệp du lịch; tập đoàn, nhà đầu tư, doanh nghiệp; các cơ quan truyền thông Trung ương và địa phương và các thành phần liên quan.
- g) Nội dung: Khảo sát sản phẩm, điểm đến tại từng địa phương để giới thiệu các sản phẩm du lịch hiện có; đồng thời nghiên cứu, đánh giá, xác định những điểm lợi thế và hạn chế ảnh hưởng đến hoạt động du lịch và tạo cơ sở để xây dựng các sản phẩm du lịch phù hợp mang nét đặc trưng của địa phương gắn liền với Sâm Ngọc Linh, dược liệu và các sản phẩm OCOP.

**3.2.2. Hội nghị quốc tế về quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024**

Từ kết quả tại buổi Khảo sát làm cơ sở để tổ chức và đưa ra thảo luận, trao đổi tại Hội nghị quốc tế về quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024; giới thiệu các sản phẩm du lịch đặc trưng; bàn về giải pháp xây dựng, phát triển sản phẩm du lịch gắn với Sâm Ngọc Linh và dược liệu.

- a) Thời gian: Dự kiến nửa ngày thuộc Quý 4 năm 2024.
- b) Địa điểm: Khách sạn 3 sao tại Thành phố Kon Tum
- c) Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
- d) Cơ quan thực hiện: Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum.
- đ) Cơ quan phối hợp: Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan.
- e) Số lượng và thành phần tham dự:
  - Số lượng: Dự kiến khoảng 300 đại biểu.
  - Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; một số Bộ ngành liên quan (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư...); Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum và Lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam.
  - Thành phần tham dự:
    - + Đại biểu đại diện các Bộ, ngành trung ương gồm: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Kế hoạch và Đầu tư; đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao, Du lịch; đại diện các đơn vị thuộc Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
    - + Đại biểu quốc tế: Lãnh đạo chính quyền địa phương và cơ quan quản lý văn hóa, du lịch và doanh nghiệp du lịch các tỉnh: Ất-ta-pu, Sê Kong, Sa-la-van, Chăm-pa-sắc của nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào; tỉnh Stung Treng và Ratanakiri của Vương quốc Campuchia.
    - + Đại biểu các tỉnh/thành phố: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Du lịch /Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh có liên kết, hợp tác phát triển du lịch với tỉnh Kon Tum, các tỉnh Tây Nguyên và các thành phần liên quan.
    - + Đại biểu tỉnh Kon Tum gồm: Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Chỉ đạo phát triển du lịch tỉnh Kon Tum; các doanh nghiệp, các nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
    - + Hiệp hội Du lịch Việt Nam; Hiệp hội Du lịch các tỉnh/thành phố, Hiệp hội sâm Ngọc Linh.
    - + Các doanh nghiệp du lịch và hàng không; chuyên gia kinh tế, du lịch; các cá nhân, tổ chức kinh doanh dịch vụ du lịch và các sản phẩm du lịch đặc trưng, các nhà đầu tư tiêu biểu khu vực Tây Nguyên; các đơn vị tài trợ, tư vấn và các thành phần liên quan; cơ quan truyền thông, báo chí trong nước (Trung ương, địa phương), ngoài nước (các tỉnh của Lào, Campuchia) và các thành phần khác liên quan.
- g) Nội dung chính chương trình:

- Đánh giá thực trạng hoạt động du lịch khu vực Tây Nguyên và tiềm năng phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng khu vực Tây Nguyên gắn với Sâm Ngọc Linh và dược liệu sau đợt Khảo sát;

- Bàn về giải pháp xây dựng tour, tuyến du lịch của từng địa phương và liên kết giữa các địa phương trong khu vực, giải pháp phát triển sản phẩm du lịch đặc trưng gắn với Sâm Ngọc Linh và các loại dược liệu khu vực Tây Nguyên nói chung, Kon Tum nói riêng;

- Định hướng về việc đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên nói chung, tỉnh Kon Tum nói riêng, đề xuất các giải pháp thu hút đầu tư thông qua các đánh giá, nhìn nhận, chia sẻ kinh nghiệm của các chuyên gia, doanh nghiệp, nhà đầu tư và các thành phần liên quan tham dự Hội nghị.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí dự kiến được bố trí cho nhiệm vụ là **7.000.000.000 đồng** (Bằng chữ: Bảy tỷ đồng chẵn) từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Quỹ Hỗ trợ phát triển du lịch năm 2024 để thực hiện các nhiệm vụ xúc tiến, quảng bá và hỗ trợ phát triển du lịch, trong đó:

- Quảng bá, xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên thông qua Chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024: **6.000.000.000 đồng** (Bằng chữ: Sáu tỷ đồng chẵn).

- Hội nghị quốc tế về quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024: **1.000.000.000 đồng** (Bằng chữ: Một tỷ đồng chẵn).

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

###### **1.1. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam:**

- Chịu trách nhiệm tổng hợp, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chung theo Kế hoạch được ban hành.

- Chủ trì, xây dựng đề cương và dự toán ban đầu phần nội dung nhiệm vụ tổ chức “Hội nghị quốc tế về quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024”; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Kon Tum và các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị theo đề cương và dự toán được duyệt.

- Phối hợp và hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh Kon Tum triển khai các hoạt động khác trong khuôn khổ “Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024” do Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum chủ trì.

###### **1.2. Cục Nghệ thuật biểu diễn:**

- Chủ trì xây dựng đề cương và dự toán ban đầu phần nội dung nhiệm vụ “Quảng bá, xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên thông qua Chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024”;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Kon Tum, Nhà hát ca múa nhạc Việt Nam và các đơn vị liên quan tổ chức và chịu trách nhiệm về nội dung môn của Chương trình nghệ thuật theo đề cương và dự toán được duyệt.

- Có trách nhiệm phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch đã được phê duyệt khi có yêu cầu.

### **1.2. Nhà hát Ca múa nhạc Việt Nam:**

- Chịu trách nhiệm phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn xây dựng, hoàn thiện đề cương, dự toán chi tiết và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ “Quảng bá, xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên thông qua Chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024” theo đề cương và dự toán được duyệt.

### **1.3. Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch:**

- Tổng hợp, hoàn thiện dự toán chi tiết, các hạng mục công việc, chuyển Vụ Kế hoạch, Tài chính thẩm định, trình Lãnh đạo Bộ phê duyệt.

- Phối hợp Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Nhà hát Ca múa nhạc Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch tổng thể và theo đề cương, dự toán chi tiết của từng nhiệm vụ được phê duyệt;

- Triển khai các bước giải ngân, thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật.

### **1.4. Vụ Kế hoạch, Tài chính:**

- Thẩm định và trình Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt dự toán chi tiết nhiệm vụ đảm bảo tiến độ và đúng các quy định pháp luật hiện hành có liên quan;

- Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Quỹ hỗ trợ phát triển du lịch trong việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ đã được phê duyệt khi có yêu cầu.

## **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum:**

### **2.1 Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau:**

- Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam: (1) triển khai nhiệm vụ theo Kế hoạch tổng thể được Lãnh đạo Bộ phê duyệt; (2) tổ chức Hội nghị quốc tế về quảng bá, xúc tiến và thu hút đầu tư du lịch khu vực Tây Nguyên năm 2024; (3) các hoạt động khác trong khuôn khổ Festival Sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024;

- Phối hợp với Nhà hát Ca múa nhạc Việt Nam thực hiện phần nhiệm vụ Quảng bá, xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên thông qua Chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc Festival sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024.

**2.2. Bố trí kinh phí** (đối với các khoản chi của địa phương ngoài nguồn kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Quỹ Hỗ trợ phát triển du lịch năm 2024 để thực hiện các nhiệm vụ xúc tiến, quảng bá và hỗ trợ phát triển du lịch) và phối hợp với các đơn vị liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức nhiệm vụ ”Xúc tiến du lịch khu vực Tây Nguyên nhân dịp tổ chức Festival sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất,

năm 2024” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng tiến độ, hỗ trợ hiệu quả cho địa phương. Việc xây dựng **Đề cương chi tiết** các nhiệm vụ yêu cầu hoàn thành trong vòng **15 ngày** kể từ khi Kế hoạch này được ban hành. **Dự toán chi tiết** dự kiến hoàn thành trong vòng **30 ngày** kể từ khi: (1) Đề cương chi tiết được phê duyệt, (2) Kế hoạch tổ chức Festival sâm Ngọc Linh - Kon Tum lần thứ Nhất năm 2024 được Ủy ban Nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành (có thời gian triển khai cụ thể); (3) các bên phối hợp chặt chẽ, cung cấp đầy đủ thông tin **theo đúng yêu cầu**.

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung các nội dung có liên quan, các cơ quan, đơn vị gửi văn bản về Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (*để báo cáo*);
- Thủ trưởng Hồ An Phong;
- Thủ trưởng Tạ Quang Đông;
- Ủy ban Nhân dân tỉnh Kon Tum (*để p/h*);
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam (*để t/h*);
- Cục Nghệ thuật biểu diễn (*để t/h*);
- Vụ Kế hoạch, Tài chính (*để p/h*);
- Quỹ hỗ trợ Phát triển Du lịch (*để p/h*);
- Nhà hát Ca múa nhạc Việt Nam (*để t/h*);
- Sở VH-TTDL tỉnh Kon Tum (*để t/h*);
- Lưu: VT, DLQGVN (10).



Hồ An Phong